

บริษัท เมกาเคม (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
รายงาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

**รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต**  
เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท เมกาเคมี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท เมกาเคมี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เมกาเคมี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

**ขอบเขตการสอบทาน**

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

**ข้อสรุป**

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

## ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 8 เกี่ยวกับการที่บริษัทย่อยรับ โอนกิจการทั้งหมดจากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ซึ่งการวัดมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มาด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ และการวัดมูลค่าของค่าความนิยม ได้เสร็จสิ้นในระหว่างไตรมาสปัจจุบัน และได้ทำรายการปรับปรุงบัญชีแล้ว ทั้งนี้ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

ชรัส สันติวิศวกรรม

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4523

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 10 พฤษภาคม 2562

บริษัท เมกาแคม (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

## 1. ข้อมูลทั่วไป

### 1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท เมกาแคม (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯมีผู้ถือหุ้นรายใหญ่คือคุณวิทยา อินาลา ถือหุ้นร้อยละ 37.68 (31 ธันวาคม 2561: ร้อยละ 37.68) และบริษัท เมกาแคม จำกัด ซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศสิงคโปร์ และจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ประเทศสิงคโปร์ถือหุ้นร้อยละ 36.19 (31 ธันวาคม 2561: ร้อยละ 36.19) ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ ประกอบธุรกิจจัดหาและจัดจำหน่ายเคมีภัณฑ์ประเภทเคมีภัณฑ์ชนิดพิเศษสำหรับอุตสาหกรรม ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯ ตั้งอยู่เลขที่ 25 ซอยฉลองกรุง 31 นิคมอุตสาหกรรมลาดกระบัง ซอย G1/9 ตำบลทิว ลาดกระบัง กรุงเทพมหานคร

### 1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลโดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

### 1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท เมกาแคม (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบัน

## 1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

### ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการของงบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

#### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบ

ให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

**ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563**

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่ง สามารถสรุปได้ดังนี้

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน**

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

- |           |                                      |
|-----------|--------------------------------------|
| ฉบับที่ 7 | การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน |
| ฉบับที่ 9 | เครื่องมือทางการเงิน                 |

**มาตรฐานการบัญชี**

- |            |                                   |
|------------|-----------------------------------|
| ฉบับที่ 32 | การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน |
|------------|-----------------------------------|

**การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

- |            |   |
|------------|---|
| ฉบับที่ 16 | การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ |
| ฉบับที่ 19 | การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน                     |

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

## มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

### 1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

### 2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		นโยบายการกำหนดราคา		
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2562	2561	2562	2561	
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
ขายสินค้า	0.3	5.0	0.3	5.0	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อสินค้า	1.6	3.0	1.6	3.0	ราคาเทียบเคียงราคาตลาด
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	0.2	0.2	0.2	0.2	ราคาที่ตกลงร่วมกัน





เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.7125 ต่อปี และไม่มีหลักประกันเงินกู้ยืม

#### ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	13,343	12,545	12,205	12,545
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	195	188	195	188
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	1	1	1	1
รวม	13,539	12,734	12,401	12,734

### 3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เงินสด	120	120	70	70
เงินฝากธนาคาร	18,668	25,076	13,042	20,901
รวม	18,788	25,196	13,112	20,971

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.10 ถึง 0.37 ต่อปี (31 ธันวาคม 2561: ร้อยละ 0.10 ถึง 0.37 ต่อปี)

### 4. เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราวเป็นเงินลงทุนในหน่วยลงทุนของกองทุนเปิดตราสารหนี้ของสถาบันการเงิน ซึ่งแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม

เงินลงทุนในหน่วยลงทุนในกองทุนเปิดตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในระดับชั้นที่ 2 ซึ่งเป็นการใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะ เป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อมมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหน่วยลงทุนดังกล่าวคำนวณโดยใช้ราคามูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุนที่ประกาศโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน

## 5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
<b>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>ลูกหนี้การค้า</b>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	346	619	346	619
ค้างชำระ				
เกิน 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	31	31	31	31
<b>รวมลูกหนี้การค้า</b>	<b>377</b>	<b>650</b>	<b>377</b>	<b>650</b>
เงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	3,440
<b>รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>377</b>	<b>650</b>	<b>377</b>	<b>4,090</b>
<b>(หมายเหตุ 2)</b>				
<b>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>ลูกหนี้การค้า</b>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	151,332	132,098	136,835	122,307
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	26,584	35,035	21,463	29,524
เกิน 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	2,479	-	2,479	-
<b>รวมลูกหนี้การค้า</b>	<b>180,395</b>	<b>167,133</b>	<b>160,777</b>	<b>151,831</b>
<b>ลูกหนี้อื่น</b>	<b>536</b>	<b>103</b>	<b>9</b>	<b>103</b>
<b>รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>180,931</b>	<b>167,236</b>	<b>160,786</b>	<b>151,934</b>
<b>รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น</b>	<b>181,308</b>	<b>167,886</b>	<b>161,163</b>	<b>156,024</b>

## 6. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ-สุทธิ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
สินค้ำสำเร็จรูป	72,388	69,578	(721)	(434)	71,667	69,144
สินค้ำระหว่างทาง	22,996	25,932	-	-	22,996	25,932
รวม	95,384	95,510	(721)	(434)	94,663	95,076

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ-สุทธิ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
สินค้ำสำเร็จรูป	67,181	66,804	(721)	(434)	66,460	66,370
สินค้ำระหว่างทาง	15,752	22,600	-	-	15,752	22,600
รวม	82,933	89,404	(721)	(434)	82,212	88,970

## 7. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

### 7.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม							
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย			
			31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม		
			2562	2561	2562	2561	2562	2561		
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)			(ตรวจสอบแล้ว)			(ตรวจสอบแล้ว)
บริษัท เวิร์ทิส ลาเท็กซ์ จำกัด <sup>1)</sup>	ผลิตและจำหน่าย หมอนยางพารา	ไทย	30	30	48,104	48,104	-	-		

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าของ เงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน - สุทธิ	
			31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
			2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
บริษัท เวิร์ทิส ลาเท็กซ์ จำกัด <sup>1)</sup>	ผลิตและจำหน่าย หมอนยางพารา	ไทย	30	30	48,104	48,104	(48,104)	(48,104)	-	-

<sup>1)</sup> บริษัท เวิร์ทิส ลาเท็กซ์ จำกัด ได้หยุดการผลิตตั้งแต่วันที่ 31 มีนาคม 2561 และมีแผนเลิกบริษัทในปี 2562

### 7.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างงวด บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผล  
รับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทร่วม	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งขาดทุนจาก เงินลงทุนในบริษัทร่วม		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ อื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		เงินปันผลที่บริษัทฯรับ ในระหว่างงวด	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
บริษัท เวิร์ทิส ลาเท็กซ์ จำกัด	-	(943)	-	-	-	-
รวม	-	(943)	-	-	-	-

### 7.3 เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ขาดทุนเกินทุน

บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งบริษัทฯ ได้รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวจนมูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสียเท่ากับศูนย์ บริษัทฯ ได้หยุดรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเนื่องจากบริษัทฯ ไม่ได้มีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือทางพฤตินัยที่ต้องจ่ายเงินเพื่อชำระภาระผูกพันของบริษัทร่วมดังกล่าว โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัทร่วม	ส่วนแบ่งผลขาดทุนที่หยุดรับรู้			
	ส่วนแบ่งผลขาดทุน ในระหว่างงวด		ส่วนแบ่งผลขาดทุนสะสม	
	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
บริษัท เวอร์ทีส ลาเท็กซ์ จำกัด	1	-	3	2
รวม	1	-	3	2

### 8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		หน่วย เงินตรา	สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม		31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561		2562	2561	2562	2561
	(ตรวจสอบแล้ว)			(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
				(ร้อยละ)	(ร้อยละ)		
บริษัท เมกาคอมพลัส จำกัด	155,000	155,000	พันบาท	80	80	124,000	124,000
บริษัท เมกาคอม (เมียนมาร์) จำกัด	0.1	0.1	ล้านเหรียญสหรัฐ	51	51	1,641	1,641
รวม						125,641	125,641

ไม่มีเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้น สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12 ของงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยได้ดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันที่รับโอนกิจการ (1 กรกฎาคม 2561) โดยการวัดมูลค่ายุติธรรมนี้ได้เสร็จสมบูรณ์แล้วในระหว่างไตรมาสที่หนึ่งของปี 2562 ทั้งนี้ ภายในระยะเวลาการวัดมูลค่าดังกล่าวบริษัทย่อยได้รับข้อมูลเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินเพิ่มเติมแล้วและบริษัทฯ ได้ทำการปรับย้อนหลังงบแสดงฐานะการเงินรวม และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

มูลค่ายุติธรรมและประมาณการมูลค่าทางบัญชีของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับของบริษัทย่อย ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2561 มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าทางบัญชีที่รับโอน
<b>สินทรัพย์</b>		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	9,340	9,340
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	28,118	28,118
สินค้าคงเหลือ	11,969	11,969
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (หมายเหตุ 9)	7,108	5,211
อาคารและอุปกรณ์	16,610	16,610
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		
ความสัมพันธ์ลูกค้า	13,640	-
เทคโนโลยี	310	-
สินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่น	52	52
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>87,147</b>	<b>71,300</b>
<b>หนี้สิน</b>		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(10,941)	(10,941)
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(3,169)	-
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>(14,110)</b>	<b>(10,941)</b>
<b>สินทรัพย์สุทธิ</b>	<b>73,037</b>	<b>60,359</b>
ค่าความนิยม	66,963	
<b>ต้นทุนการซื้อกิจการ</b>	<b>140,000</b>	



จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงินรวม และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

**งบแสดงฐานะการเงินรวม**

**สินทรัพย์เพิ่มขึ้น (ลดลง)**

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,897
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	
ความสัมพันธ์ลูกค้า	12,958
เทคโนโลยี	294
ค่าความนิยม	66,963
ประมาณการผลต่างของต้นทุนที่สูงกว่ามูลค่าสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับ	(79,641)

**หนี้สินเพิ่มขึ้น**

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,029
---------------------------------	-------

**งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม**

**ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง**

กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	446
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	112

รายการปรับปรุงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 เนื่องจากบริษัทย่อย ได้รับโอนกิจการทั้งหมด เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2561

**9. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน**

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนซึ่งแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561 (ปรับปรุงใหม่)
ที่ดินรอการพัฒนา	7,108	7,108

ที่ดินรอการพัฒนาดังกล่าวได้รับโอนมาจากการโอนกิจการแบบทั้งหมด ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 โดย ณ วันที่ในงบการเงินที่ดินดังกล่าวยังอยู่ในระหว่างการดำเนินการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์มาเป็นชื่อของบริษัทย่อย

#### 10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>		
<b>2561</b>		
(ตรวจสอบแล้ว)	105,294	77,992
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	438	86
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	(979)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(2,015)	(1,374)
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562</b>	<b>102,738</b>	<b>76,704</b>

#### 11. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561</b>		
(ตรวจสอบแล้ว)	607	530
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการรับโอนธุรกิจ		
(หมายเหตุ 8)	13,252	-
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	11	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(458)	(99)
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562</b>	<b>13,412</b>	<b>431</b>

## 12. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

		(หน่วย: พันบาท)	
	อัตราดอกเบี้ย	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ร้อยละต่อปี)	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ตรวจสอบแล้ว)	
ทรัสต์รีซีท	2.4 - 2.9	18,241	50,195

ภายใต้สัญญาวงเงินสินเชื่อของบริษัทฯ บริษัทฯจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุไว้ในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงินให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น

### 13. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการ				
ที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	295	1,092	367	1,092
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	33,664	27,821	24,265	24,179
เจ้าหนี้อื่น	2,644	2,407	1,689	1,907
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	10,036	3,294	9,454	2,104
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	46,639	34,614	35,775	29,282

### 14. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดหลังจากบวกกลับและหักออกด้วยค่าใช้จ่ายและรายได้ต่างๆที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายและรายได้ในการคำนวณภาษีคุณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	5,167	3,459	3,780	3,459
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(224)	(36)	(123)	(36)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	4,943	3,423	3,657	3,423

15. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
<b>สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานหลังออกจากงาน</b>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	10,479	10,280
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	224	216
ต้นทุนดอกเบี้ย	60	60
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562</b>	<b>10,763</b>	<b>10,556</b>
<b>สำรองผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน</b>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	250	250
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	9	9
ต้นทุนดอกเบี้ย	2	2
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างงวด	(20)	(20)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562</b>	<b>241</b>	<b>241</b>
<b>รวมสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน</b>		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	10,729	10,530
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	11,004	10,797

16. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
กำไรสำหรับงวด (พันบาท)	19,569	13,181	15,060	14,124
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	400,000	400,000	400,000	400,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	0.05	0.03	0.04	0.04



## 17. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว ส่วนงานจำหน่ายสารเคมี และดำเนินธุรกิจหลักในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย บริษัทฯ ประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

## 18. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 18.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อสินค้าสำเร็จรูป

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันจากการทำแสดนต์บายเลตเตอร์ออฟเครดิตเป็นจำนวนประมาณ 0.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2561: 0.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) อันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อสินค้าสำเร็จรูป

### 18.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่ายานพาหนะและอุปกรณ์ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 4 ปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
จ่ายชำระภายใน:				
ภายใน 1 ปี	3	3	2	3
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 4 ปี	3	4	3	4

### 18.3 การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯ มีหนังสือการค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวน 0.4 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 0.2 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

#### 18.4 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปี เพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม			
	หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1.3	2.2	31.81	32.45
เยน	7.1	19.2	0.29	0.29

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1.1	2.1	31.81	32.45
เยน	7.1	19.2	0.29	0.29

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562				
สกุลเงิน	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดสัญญา
	จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ซื้อ		
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.7	0.6	31.08 - 32.78	เมษายน - ตุลาคม 2562

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561				
สกุลเงิน	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดสัญญา
	จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ซื้อ		
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)		



			ต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1.8	1.5	32.27 - 33.10	มกราคม - กรกฎาคม 2562

## 19. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

### 19.1 การแก้ไขกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับอัตราค่าชดเชยกรณีเลิกจ้าง

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบต่อให้บริษัทฯ มีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท บริษัทฯจะบันทึกผลกระทบต่อจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนของงวดที่กฎหมายมีผลบังคับใช้คือไตรมาสที่สองของปี 2562

### 19.2 เงินปันผล

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯประจำปี 2562 มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.06 บาท รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 24 ล้านบาท โดยจ่ายจากผลการดำเนินงานประจำปี 2561 บริษัทฯจะจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในเดือนพฤษภาคม 2562 และจะบันทึกบัญชีในไตรมาสที่สองของปีปัจจุบัน

## 20. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2562